một đồng bằng cát, xung quanh không
có cây cối và nơi trú ẩn, chỉ có một con
đường mòn xấu chạy ven bờ sông mà
người đi bộ có thể qua lại được lúc thủy
triều xuống nhưng không thể qua lại
được lúc thủy triều lên.

Ngày 27 tháng 8 năm Mậu Tý (3-
10 - 1888), dưới áp lực của thực dân
Pháp, vua Đồng Khánh ký một đạo dụ
ghi rõ: “Các lãnh thổ thuộc các thành
phố Hà Nội, Hải Phòng, Đà Nẵng được
chính phủ Đại Nam kiến lập thành
nhượng địa Pháp và nhượng trọn quyền
sở hữu cho chính phủ Pháp, và chính
phủ Đại Nam từ bỏ mọi quyền hành
trên lãnh thổ đó”.